NÚMERO DE CONTRATO 2022-921 

CONTRATANTE  SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD 

NIT 899.999-061-9 

CONTRATISTA EMPREGER S.A.S.-BIC 

NIT 901.487.021-3 

PLAZO Diecinueve (19) meses contados a partir de la suscripción del acta de inicio 

VALOR INICIAL 
SEIS MIL CIENTO OCHO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y UN MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS ($6.108.271.988) M/CTE, incluido el 
IVA y demás impuestos, tasas, gravámenes y todos los costos directos e indirectos 
derivados de la ejecución del contrato 

OBJETO 

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA ADMINISTRATIVA, TÉCNICAOPERATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, TECNOLÓGICA Y JURÍDICA A LA

[...]

se emitiera dentro de los términos de ley 
y dando cumplimiento a los criterios de 
claridad establecidos por parte de la 
secretaría general de la Alcaldía Mayor 
de Bogotá.  

Durante el periodo que comprende del 
1 al 31 de mayo de 2023, el 
Concesionario recibió ciento sesenta y 
tres (163) peticiones, quejas, reclamos 
y solicitudes, frente a 9528 salidas de 
vehículos del parqueadero No.1 
presentadas durante este mes, 
equivalente a un porcentaje de 
reclamación del 1.71%. 

Ahora bien, Durante el periodo del 1 al 
31 de mayo de 2023, en la

[...]

solicitudes entre PQRS 
procedentes/aceptadas y no 
procedentes/negadas por GYP 
BOGOTÁ S.A.S., en el Sistema Distrital 
para la Gestión de peticiones 
Ciudadanas Bogotá te escucha y las 
radicaciones en Secretaría Distrital de 
Movilidad, se radicaron un total de 
ciento sesenta y tres (163) Peticiones, 
Quejas, Reclamos; donde: 

- Ciento tres (103) PQRS 
corresponden a reclamos por 
daños, equivalentes al 
63.19%. 

- Dieciséis (16) PQRS por 
pérdida de elementos 
equivalentes al 9.81%. 

- Veintinueve (29) PQRS no 
son competencia equivalente 
a 17.79%. 

- Dos (02) PQRS solicitud de 
información que corresponde

[...]

OBLIGACIÓN INTERVENTORÍA SEGUIMIENTO REALIZADO RESULTADO OBTENIDO 

fueron procedentes cincuenta y seis 
(56) PQRS que fueron aceptadas por 
GYP BOGOTÁ S.A.S. y corresponden 
al 34.35% del total de reclamaciones 
recibidas durante el mes. 

Se halla que fueron radicados ciento 
tres (103) reclamos por daños, entre 
ellos fueron procedentes cuarenta (40) 
reclamos por daños ocasionados 
durante el traslado en grúa, ocho (08) 
reclamos por daños causados durante 
la permanencia del parqueadero No. 01 
de los cuales 1 (uno) fue ocasionado por

[...]

-PAR-MA-01(V11) Manual De 
Procedimientos Parqueadero, Custodia Y 
Facturación De Vehículos Inmovilizados. 
- GO-PR-05 (V2) Procedimiento Control y 
Seguimiento de Políticas de Seguridad 
Vial 
Se registraron por parte de interventoría 
un total de trescientos ochenta y seis 
(386) anomalías en las verificaciones del 
mes de mayo de 2023, las cuales fueron 
puestas en conocimiento de la concesión 
para sus respectivas correcciones. 
Las anomalías mencionadas 
anteriormente, se clasifican a 
continuación: 
1. Servicios por demanda.

[...]

realizadas por parte de la interventoría, 
respecto a la revisión de la homologación 
del Ministerio de Transporte de la 
totalidad de la flota se encuentra que el 
cien 100% cumple con dicho 
requerimiento, en cuanto a la revisión 
física se presentaron ciento veintitrés 
(123) grúas, por parte del Concesionario, 
la cual conforma la flota relacionada para 
el mes de mayo; Como novedad 
encontramos que se presentan anomalías 
en aspectos tales como cintas reflectivas 
laterales en mal estado, aviso carga larga 
en mal estado, luz lateral derecha rota,,